(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.09.2025, 11-2/43850)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 сентября 2025 г. № 108/292

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь и
Министерства внутренних дел Республики Беларусь от
10 июля 2020 г. № 65/144

На основании части третьей статьи 19, части двенадцатой статьи 29, части седьмой
статьи 34 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г. № 349-З «Об оказании
психиатрической помощи» Министерство здравоохранения Республики Беларусь
и Министерство внутренних дел Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
и Министерства внутренних дел Республики Беларусь от 10 июля 2020 г. № 65/144
«О содействии в доставке пациентов и иных лиц при оказании психиатрической помощи»
следующие изменения:

из преамбулы слова «, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, подпункта 9.4 пункта 9 Положения
о Министерстве внутренних дел Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента
Республики Беларусь от 4 декабря 2007 г. № 611,» исключить;

часть первую пункта 6 Инструкции о порядке содействия медицинским работникам
территориальными органами внутренних дел в доставке пациентов, лиц, подлежащих
принудительному психиатрическому освидетельствованию, и лиц, в отношении которых
вынесено определение (постановление) суда о применении принудительных мер
безопасности и лечения, утвержденной этим постановлением, изложить в следующей
редакции:

«6. Медицинские работники в ходе доставки пациента в государственную
организацию здравоохранения обеспечивают постоянное наблюдение за состоянием его
здоровья. При появлении у пациента признаков ухудшения состояния здоровья во время
медицинской транспортировки медицинские работники оказывают ему необходимую
медицинскую помощь в соответствии с медицинскими показаниями на основании
клинических протоколов, а также иных нормативных правовых актов Министерства
здравоохранения, устанавливающих порядок организации и оказания медицинской
помощи по профилям заболеваний, состояниям, синдромам, или методов оказания
медицинской помощи и (или) принимают решение о применении мер физического
стеснения.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр здравоохранения
Республики Беларусь

А.В.Ходжаев

Министр внутренних дел
Республики Беларусь

И.В.Кубраков

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет